tem-

ad carcerem prosequerentur: eili enim hominem, a quo beneficiis essent affecti quamplurimie, ad miseram proripi servitutem moerere ferebant: movebat alios vehementer rerum humanarum imbecillitas atque inconstantia, cum eum, quam opibus, honora, gratia paulo antea apud omnes omnia posse perspexerant, in eam calamitatem ita repente viderent ante depulsum. Quemvis autem in se illa conferti culpam intelligeret, qui multa ai, qui in ipsum summa dixerant varet, humanissimo homini, gravior videri posset; tamen ceteros, qui in vinculis detinebantur, quibus multo terrior calamitas impendebat, non oratione sua magis, quam constantia & firmitudine animi, confirmabat. Amici interea & familiares intimi, qui prohiberentur edire, moerente totos dies iacebant ad castrorum limina; & plerumque mulieres pulcherrimas, quae hominis amore & desiderio flagrant, ab eius complexo acclusam, lacrymantes pernoctabant ad ostium carceris. Achmetes ut primum eum custodiri traditum vidit, Gyzicum hominem cum Licetis interce-

prum da medio tolli, ut culpam socium curavit, hoc consilio, quod eo subitum, cuius unius testimonio crimen tenebatur, redargui postea Andream, si negaret, minime posse intelligebat. Menses triginta duos, quibus bellum terra marique cum Venetis gestum est, Gritius in turri ad fretum, vinculis adstrictus, miserimo eorum genere, durissima quoque sustinuerat; cum forte accidit ut Byzantii regium aequalia simulacra raedum confingeret; suffragae incendium est consecuta fama, in quiete vitam a Rege necio quam, qui ei calamitatem istam accidisse nunciaret, quod Venetum hominem, quem manu tenens indicabat, divina virum virtute praeditum, Deoque charissimum, carcere inclusum esset; Deumque ipsum eo caru non tam potes ab eo repetire, quam acerbissimas claudes atque pericula in posterum portendere, nisi hominem liberati illico restitueret: Regem somnio territum, male ad se quicumque custodiebantur venire iussisse, Gritium ab eo agnitum, ac subito ut dimitteretur imperatum. Audita Byzantii, & per-

121-

tempo intesa per Costantinopoli, e fra i discorsi degli uomini altamente divulgata, alla quale quanta fede prestare si debba, sia a tutti libero il giudizio. Certo è però, che nel giorno susseguente all'incendio, Andrea fu liberato dalla prigione, senza che pel frattempo accadesse altra novità, per cui si credesse condotto il Sovrano a liberarlo. La fama poi non è aliena dal vero, dopo che sapientissimi dottori hanno scritto, che i sogni soventi volte per divina volontà si rappresentano, e che noi medesimi da quanto frequentemente si rappresenta a chi dorme, possiamo senza difficoltà dedurre che il Signore Iddio, che ebbe sempre mai in guardia la Repubblica Veneziana, antiveggendo i pregi ed i vantaggi che Andrea gli procaccerebbe, sospingesse il Sultano con tali minacce a liberarlo, affinchè tali e tante benemerienze di quell' eccellentissimo uomo non fossero per attraversamento della fortuna impedito. Fu quel giorno lietissimo per tutti i Turchi, e vi ebbe universale concorso di persone che con Andrea si congratulavano. Egli poi ricuperato avendo in breve lo stesso posto, che teneva in addietro, di dignità e di favore presso il Sovrano, con un solo abboccamento lo condusse a ciò che volle, cosicchè ove i Veneziani dapprima non aveano potuto a condizione alcuna, nè per mezzo di molti Ambasciatori ottenere di fargli deponer le armi e l' animosità; ora ridotto egli per opera e per l' insinuazioni del Gritti a desiderio di pace, e riconciliatosi colla Repubblica rinunziò per fin a qualche cosa del suo diritto. Spedito da lui a Venezia Andrea per trattar di pace, ed accolto con incredibile allegrezza della Città tutta, assicurò i Padri dell' ottima disposizione di Bajazet verso la Repubblica, e portò loro lettere scritte da Acmet, che ove s' inviasse alla Porta chi trattar potesse di condizioni di pace, il Sultano dall' equità non si dipartirebbe. Mentre si teneva questa pratica, furono ai Turchi recati molti danni nel mare di Salonichi e nell' Arcipelago da Benedetto da Pesaro Generale della Veneta armata. Il Sultano n' ebbe molesto sentimento, e riputando ch' esso Pesaro potesse essere stato in questo mezzo instrutto delle pacifiche sue disposizioni, si lagnava che dai Veneziani, sotto l' ombra della negoziazione, fosse violata la fede, e quasi tutta al contrario rivolse l' inclinazione che in loro favore spiegata avea.